1

河北师范大学

防控新冠肺炎疫情工作通报

学校防控新冠肺炎疫情领导小组 2020 年 11 月 10 日
——————————————————————————

关于进一步加强学校秋冬季传染病防控工作的通知

各学院、各单位：

为进一步加强我校秋冬季传染病防控工作，严防各类传染病在

校园内传播，切实保障广大师生身体健康，维护学校正常教育教学

秩序，现就有关事宜通知如下：

一、充分认识学校秋冬季传染病防控工作的重要性

当前，我省进入新冠肺炎疫情常态化防控阶段，按照国家和我

省关于秋冬季传染病防控工作要求，各学院、各单位要充分认识做

好诺如病毒感染、结核病、流感等秋冬季传染病防控工作的重要性，

全面加强师生健康管理，严格落实晨午检、因病缺课追踪登记等制

度。严格规范开展晨午检，不落一人，要全面筛查学生中有无发热、

咳嗽、呕吐、腹泻等症状，辅导员要对各班级晨午检结果及时进行

核实、排查和汇总，因病缺课追踪登记时，要清楚学生缺课原因及

（ 第 23 期 ）

2

病症，发现学生有发热、咳嗽、呕吐、腹泻等症状以及疑似传染病

例时，要及时按程序报告并妥善处置。各学院、各单位要进一步提

高政治站位，全面做好防控工作，确保学校师生安全健康，确保学

校大局稳定。（责任单位：各学院、各单位）

二、深入开展健康知识宣传教育

各学院、各单位要针对秋冬季传染病形势，广泛开展传染病防

控知识宣传教育，全方位、多层次、多形式宣传和普及秋冬季传染

病防控知识，倡导良好的卫生习惯和饮食习惯，教育学生积极锻炼

身体，增强免疫力、提高防病能力；搞好家校合作，让学生家长积

极配合学校开展传染病防控工作，发现学生出现疑似病症，要主动

报告、不隐瞒病情、不散布不负责任的言论，充分理解和支持学校

采取的各项防控措施。（责任单位：校医院、学生处、各学院）

三、全面开展校园爱国卫生运动

积极开展校园日常清洁消毒工作，配备充足的消毒物资和个人

防护物资，定期对教室、宿舍、食堂、图书馆、卫生间等公共场所，

门把手、楼梯扶手、电器按钮、水龙头等重点部位进行通风换气、

清洁消毒。加强对饮用水、食品卫生管理，开展从业人员卫生健康

培训。全方位做好校园环境卫生整理。各学院、各单位如发现教职

工出现发热、咳嗽、呕吐、腹泻等症状时，要及时督促其就医排查，

不得带病在岗上班。（责任单位：后勤服务集团、各学院、各单位）

四、强化责任落实

各学院、各单位要坚持底线思维，强化责任担当，坚持“谁的

人谁负责”，层层压实主体责任，党委、行政主要负责同志是第一

责任人，做到职责明确、责任到人、人员到位，严防秋冬季传染病

3

疫情发生，全面落实传染病防控工作任务。（责任单位：各学院、

各单位）

五、加强请示报告

当发生下列情况时，各学院应当立刻上报学校疫情防控工作领

导小组办公室，由防控办按照上级要求逐级上报。一是学生在同一

宿舍或者同一班级，一天内有 3 例或者连续 3 天内有多个学生（5

例以上）患病，并有相似症状（如发热、皮疹、腹泻呕吐、黄疸等）

或者共同用餐、饮水史时；二是发现传染病或疑似传染病病人时；

三是个别学生出现不明原因的高热、呼吸急促或剧烈呕吐、腹泻等

症状时。（责任单位：校医院、各学院）

六、强化外出学生的管理和服务

严格出校审批程序。教育引导学生在疫情常态化防控形势下非

必要不外出，对学生因参加求职招聘、考试等确需离校的，要实行

“事前审批、事后备案”制度，严格履行审批手续，详细说明缘由、

目的地和行程，经批准方可离开。学校要对外出学生统一实行台账

管理，明确包联责任人，及时准确掌握每名外出学生的身体状况和

行程轨迹。坚持实事求是，进一步提升为学生特别是毕业生的服务

水平，提高精细化、人性化的管理保障能力，切实做好管理和服务。

（责任单位：学生处、研究生院、各学院）

学校新冠肺炎疫情防控领导小组办公室

2020 年 11 月 10 日